
Организация Объединенных Наций  S/2024/225 

 

Совет Безопасности  
Distr.: General 

8 March 2024 

Russian 

Original: English 

 

 

24-04582 (R)    110324    130324 

*2404582* 
 

 

  Письмо Генерального секретаря от 7 марта 2024 года на имя 

Председателя Совета Безопасности 
 

 

 В своей резолюции 2722 (2024) Совет Безопасности просил меня до 1 июля 

2024 года включительно ежемесячно представлять письменные доклады о лю-

бых новых нападениях хуситов на торговые и коммерческие суда в Красном 

море для обеспечения информационной основы для будущих консультаций Со-

вета. Во исполнение этой просьбы прилагаю к настоящему письму информацию, 

охватывающую период с 10 января по 7 марта 2024 года, которая была предо-

ставлена Международной морской организацией, в том виде, в каком она была 

получена. 

 Буду признателен за доведение информации, содержащейся в настоящем 

письме и приложении к нему, до сведения членов Совета Безопасности.  

 

 

(Подпись) Антониу Гутерриш 

 

 

https://undocs.org/ru/S/RES/2722(2024)


 

 

S
/2

0
2

4
/2

2
5

 
 

2
/5

 
2

4
-0

4
5

8
2

 

Приложение 
 

  Сводная информация о нападениях хуситов на торговые и коммерческие суда в Красном 

море в период с 10 января по 7 марта 2024 года, подготовленная в ответ на просьбу Совета 

Безопасности, содержащуюся в его резолюции 2722 (2024) 
 

 

№ Дата 

Название судна 
(номер, присвоенный 
Международной мор-
ской организацией) Флаг судна Тип судна 

Место 
нападения Краткое описание инцидента  

Связь с 
хуситами Фото 

         1 15 января «Гибралтар игл» 

(Gibraltar Eagle) 

(9702508) 

Маршал-

ловы Ост-

рова 

Навалоч-

ное 

судно 

Аденский 

залив 

Нанесен удар с применением 

беспилотного летательного 

аппарата (БПЛА); о постра-

давших либо значительных 

повреждениях не сообщалось 

Подтвер-

ждено ху-

ситами в 

заявлении 

 

2 16 января «Зография» 

(Zografia) 

(9486013) 

Мальта Навалоч-

ное 

судно 

Южная 

часть 

Красного 

моря 

Нанесен удар с применением 

БПЛА; удар пришелся в гру-

зовой трюм, но судно годно к 

плаванию; о пострадавших 

не сообщалось 

Подтвер-

ждено ху-

ситами в 

заявлении 

 

3 17 января «Дженко Пикарди» 

(Genco Picardy) 

(9301720) 

Маршал-

ловы Ост-

рова 

Навалоч-

ное 

судно 

Аденский 

залив  

Нанесен удар с применением 

БПЛА, но судно годно к пла-

ванию; о пострадавших не 

сообщалось 

Подтвер-

ждено ху-

ситами в 

заявлении  

 

4 18 января «Кем рейнджер» 

(Chem Ranger) 

(9490296) 

Маршал-

ловы Ост-

рова 

Танкер Аденский 

залив 

Нанесен удар с применением 

БПЛА, но удар не достиг 

цели; о пострадавших и по-

вреждениях не сообщалось 

Подтвер-

ждено ху-

ситами в 

заявлении 

 

https://undocs.org/ru/S/RES/2722(2024)


 

 

 

S
/2

0
2

4
/2

2
5

 

2
4

-0
4

5
8

2
 

3
/5

 

№ Дата 

Название судна 
(номер, присвоенный 
Международной мор-
ской организацией) Флаг судна Тип судна 

Место 
нападения Краткое описание инцидента  

Связь с 
хуситами Фото 

         5 24 января «Мерск Детройт» 

(Maersk Detroit) 

(9333034) 

Соединен-

ные Штаты 

Америки 

Контей-

неровоз 

Аденский 

залив 

Нанесен удар с применением 

БПЛА; о пострадавших и по-

вреждениях не сообщалось 

Подтвер-

ждено ху-

ситами в 

заявлении 

 

6 26 января «Марлин Луанда» 

(Marlin Luanda) 

(9829899) 

Маршал-

ловы Ост-

рова 

Танкер Аденский 

залив 

Нанесен удар с применением 

БПЛА, вызвавший сильный 

пожар на борту, но судно 

годно к плаванию; о потерях 

не сообщалось 

Подтвер-

ждено ху-

ситами в 

заявлении 
 

 

7 6 февраля «Морнинг тайд» 

(Morning Tide) 

(9320506) 

Барбадос Судно 

для гене-

ральных 

грузов 

Южная 

часть 

Красного 

моря 

Нанесен удар с применением 

БПЛА, который упал в воду 

рядом с судном; о пострадав-

ших либо значительных по-

вреждениях не сообщалось 

Подтвер-

ждено ху-

ситами в 

заявлении 

 

8 6 февраля «Стар Насия» 

(Star Nasia) 

(9361237) 

Маршал-

ловы Ост-

рова 

Навалоч-

ное 

судно 

Аденский 

залив 

Нанесен удар с применением 

БПЛА, в результате чего ря-

дом с судном произошел 

взрыв; о пострадавших либо 

значительных повреждениях 

не сообщалось 

Подтвер-

ждено ху-

ситами в 

заявлении 

 

9 12 февраля «Стар Ирис» 

(Star Iris) 

(9284910) 

Маршал-

ловы Ост-

рова 

Навалоч-

ное 

судно 

Южная 

часть 

Красного 

моря 

Нанесен удар с применением 

БПЛА, в результате чего ря-

дом с судном произошел 

взрыв; судно получило незна-

чительные повреждения по 

правому борту; о пострадав-

ших не сообщалось 

Подтвер-

ждено ху-

ситами в 

заявлении 

 



 

 

S
/2

0
2

4
/2

2
5

 
 

4
/5

 
2

4
-0

4
5

8
2

 

№ Дата 

Название судна 
(номер, присвоенный 
Международной мор-
ской организацией) Флаг судна Тип судна 

Место 
нападения Краткое описание инцидента  

Связь с 
хуситами Фото 

         10 15 февраля «Ликавитос» 

(Lycavitos) 

(9368857) 

Барбадос Навалоч-

ное 

судно 

Аденский 

залив 

Нанесен удар с применением 

БПЛА, в результате чего ря-

дом с судном произошел 

взрыв; судно получило незна-

чительные повреждения от 

осколков; о пострадавших не 

сообщалось 

Подтвер-

ждено ху-

ситами в 

заявлении 

 

11 16 февраля «Поллукс» 

(Pollux) 

(9243320) 

Панама Танкер Южная 

часть 

Красного 

моря 

Нанесен удар с применением 

БПЛА; о пострадавших и по-

вреждениях не сообщалось 

Подтвер-

ждено ху-

ситами в 

заявлении 

 

12 19 февраля «Рубимар» 

(Rubymar) 

(9138898) 

Белиз Судно 

для гене-

ральных 

грузов 

Южная 

часть 

Красного 

моря 

Нанесен удар с применением 

двух БПЛА (один попал в ма-

шинный отсек, второй — в 

носовую часть), из-за кото-

рого экипажу пришлось по-

кинуть корабль. Все члены 

экипажа были спасены дру-

гим судном, никто не постра-

дал. 

Подтвер-

ждено ху-

ситами в 

заявлении 

 

      26 февраля Йемен направил в 

Международную морскую 

организацию запрос об 

оказании помощи в связи с 

загрязнением нефтью. 

 

 

      Судно «Рубимар» затонуло в 

субботу, 2 марта, в 16 милях 

к западу от порта Моха, 

расположенного в восточной 

части Йемена. 

 

 



 

 

 

S
/2

0
2

4
/2

2
5

 

2
4

-0
4

5
8

2
 

5
/5

 

№ Дата 

Название судна 
(номер, присвоенный 
Международной мор-
ской организацией) Флаг судна Тип судна 

Место 
нападения Краткое описание инцидента  

Связь с 
хуситами Фото 

         13 19 февраля «Си чемпион» 

(Sea Champion) 

(9299915) 

Греция Навалоч-

ное 

судно 

Аденский 

залив 

Нанесен удар с применением 

БПЛА, в результате чего ря-

дом с судном произошел 

взрыв; судно получило незна-

чительные повреждения от 

осколков; о пострадавших не 

сообщалось 

Подтвер-

ждено ху-

ситами в 

заявлении 

 

14 19 февраля «Навис фортуна» 

(Navis Fortuna) 

(9404455) 

Маршал-

ловы Ост-

рова 

Навалоч-

ное 

судно 

Аденский 

залив 

Нанесен удар с применением 

БПЛА; судно получило не-

значительные повреждения, 

никто не пострадал 

Подтвер-

ждено ху-

ситами в 

заявлении 

 

15 22 февраля «Айландер» 

(Islander) 

(9136565) 

Палау Судно 

для гене-

ральных 

грузов 

Аденский 

залив 

Нанесен удар с применением 

двух БПЛА; судно, а воз-

можно и груз, получило по-

вреждения; один член эки-

пажа был ранен небольшим 

осколком в лодыжку 

Подтвер-

ждено ху-

ситами в 

заявлении 

 

16 24 февраля «Торм Тор» 

(Torm Thor) 

(9712292) 

Соединен-

ные Штаты 

Америки 

Танкер Аденский 

залив 

Нанесен удар с применением 

БПЛА, который упал в воду; 

о пострадавших и поврежде-

ниях не сообщалось 

Подтвер-

ждено ху-

ситами в 

заявлении 

 

17 4 марта «ЭмЭсСи СКАЙ II» 

(MSC SKY II) 

(9162277)  

Либерия Контей-

неровоз 

Аденский 

залив 

Нанесен удар с применением 

двух БПЛА; судно получило 

повреждения, при этом один 

контейнер загорелся; никто 

не пострадал 

Подтвер-

ждено ху-

ситами в 

заявлении 

 

 

Источник: информация, содержащаяся в настоящем документе, получена от государств флага, прибрежных государств, государств  — членов Международной 

морской организации, судовладельцев, а также региональных организаций и их представителей в этом районе.  

Примечание: вся информация, содержащаяся в настоящем приложении, была предоставлена Международной морской организацией и приводится в т ом виде, 

в каком она была получена.  

 


