

Distr.: General 8 March 2024 Russian

Original: English

Письмо Генерального секретаря от 7 марта 2024 года на имя Председателя Совета Безопасности

В своей резолюции 2722 (2024) Совет Безопасности просил меня до 1 июля 2024 года включительно ежемесячно представлять письменные доклады о любых новых нападениях хуситов на торговые и коммерческие суда в Красном море для обеспечения информационной основы для будущих консультаций Совета. Во исполнение этой просьбы прилагаю к настоящему письму информацию, охватывающую период с 10 января по 7 марта 2024 года, которая была предоставлена Международной морской организацией, в том виде, в каком она была получена.

Буду признателен за доведение информации, содержащейся в настоящем письме и приложении к нему, до сведения членов Совета Безопасности.

(Подпись) Антониу Гутерриш



🖟 Приложение

Сводная информация о нападениях хуситов на торговые и коммерческие суда в Красном море в период с 10 января по 7 марта 2024 года, подготовленная в ответ на просьбу Совета Безопасности, содержащуюся в его резолюции 2722 (2024)

№	Дата	Название судна (номер, присвоенный Международной мор- ской организацией)	Флаг судна	Тип судна	Место нападения	Краткое описание инцидента	Связь с хуситами	Фото
1	15 января	«Гибралтар игл» (Gibraltar Eagle) (9702508)	Маршал- ловы Ост- рова	Навалоч- ное судно	Аденский залив	Нанесен удар с применением беспилотного летательного аппарата (БПЛА); о пострадавших либо значительных повреждениях не сообщалось	Подтвер- ждено ху- ситами в заявлении	
2	16 января	«Зография» (Zografia) (9486013)	Мальта	Навалоч- ное судно	Южная часть Красного моря	Нанесен удар с применением БПЛА; удар пришелся в грузовой трюм, но судно годно к плаванию; о пострадавших не сообщалось	Подтвер- ждено ху- ситами в заявлении	
3	17 января	«Дженко Пикарди» (Genco Picardy) (9301720)	Маршал- ловы Ост- рова	Навалоч- ное судно	Аденский залив	Нанесен удар с применением БПЛА, но судно годно к плаванию; о пострадавших не сообщалось	Подтвер- ждено ху- ситами в заявлении	
4	18 января	«Кем рейнджер» (Chem Ranger) (9490296)	Маршал- ловы Ост- рова	Танкер	Аденский залив	Нанесен удар с применением БПЛА, но удар не достиг цели; о пострадавших и повреждениях не сообщалось	Подтвер- ждено ху- ситами в заявлении	

№	Дата	Название судна (номер, присвоенный Международной мор- ской организацией)	Флаг судна	Тип судна	Место нападения	Краткое описание инцидента	Связь с хуситами	Фото
5	24 января	«Мерск Детройт» (Maersk Detroit) (9333034)	Соединен- ные Штаты Америки	Контей- неровоз	Аденский залив	Нанесен удар с применением БПЛА; о пострадавших и повреждениях не сообщалось	Подтвер- ждено ху- ситами в заявлении	
6	26 января	«Марлин Луанда» (Marlin Luanda) (9829899)	Маршал- ловы Ост- рова	Танкер	Аденский залив	Нанесен удар с применением БПЛА, вызвавший сильный пожар на борту, но судно годно к плаванию; о потерях не сообщалось	Подтвер- ждено ху- ситами в заявлении	
7	6 февраля	«Морнинг тайд» (Morning Tide) (9320506)	Барбадос	Судно для гене- ральных грузов	Южная часть Красного моря	Нанесен удар с применением БПЛА, который упал в воду рядом с судном; о пострадавших либо значительных повреждениях не сообщалось	Подтвер- ждено ху- ситами в заявлении	The second secon
8	6 февраля	«Стар Насия» (Star Nasia) (9361237)	Маршал- ловы Ост- рова	Навалоч- ное судно	Аденский залив	Нанесен удар с применением БПЛА, в результате чего рядом с судном произошел взрыв; о пострадавших либо значительных повреждениях не сообщалось	Подтвер- ждено ху- ситами в заявлении	
9	12 февраля	«Стар Ирис» (Star Iris) (9284910)	Маршал- ловы Ост- рова	Навалоч- ное судно	Южная часть Красного моря	Нанесен удар с применением БПЛА, в результате чего рядом с судном произошел взрыв; судно получило незначительные повреждения по правому борту; о пострадавших не сообщалось	Подтвер- ждено ху- ситами в заявлении	

№	Дата	Название судна (номер, присвоенный Международной мор- ской организацией)	Флаг судна	Тип судна	Место нападения	Краткое описание инцидента	Связь с хуситами	Фото
10	15 февраля	«Ликавитос» (Lycavitos) (9368857)	Барбадос	Навалоч- ное судно	Аденский залив	Нанесен удар с применением БПЛА, в результате чего рядом с судном произошел взрыв; судно получило незначительные повреждения от осколков; о пострадавших не сообщалось	Подтвер- ждено ху- ситами в заявлении	TECHNOLOGY OF STREET
11	16 февраля	«Поллукс» (Pollux) (9243320)	Панама	Танкер	Южная часть Красного моря	Нанесен удар с применением БПЛА; о пострадавших и повреждениях не сообщалось	Подтвер- ждено ху- ситами в заявлении	
12	19 февраля	«Рубимар» (Rubymar) (9138898)	Белиз	Судно для гене- ральных грузов	Южная часть Красного моря	Нанесен удар с применением двух БПЛА (один попал в машинный отсек, второй — в носовую часть), из-за которого экипажу пришлось покинуть корабль. Все члены экипажа были спасены другим судном, никто не пострадал.	Подтвер- ждено ху- ситами в заявлении	
						26 февраля Йемен направил в Международную морскую организацию запрос об оказании помощи в связи с загрязнением нефтью.		
						Судно «Рубимар» затонуло в субботу, 2 марта, в 16 милях к западу от порта Моха, расположенного в восточной части Йемена.		

Дата

19 февраля

19 февраля

Название судна (номер, присвоенный Международной мор-

ской организацией)

«Си чемпион»

(Sea Champion)

«Навис фортуна»

(Navis Fortuna)

(9404455)

(9162277)

(9299915)

Флаг судна

Маршал-

рова

ловы Ост-

Греция

Связь с

хуситами

Подтвер-

ждено ху-

ситами в

Подтвер-

ситами в

заявлении

ситами в

заявлении

ждено ху-

Фото

15	22 февраля	«Айландер» (Islander) (9136565)	Палау	Судно для гене- ральных грузов	Аденский залив	Нанесен удар с применением двух БПЛА; судно, а возможно и груз, получило повреждения; один член экипажа был ранен небольшим осколком в лодыжку	Подтвер- ждено ху- ситами в заявлении
16	24 февраля	«Торм Тор» (Torm Thor) (9712292)	Соединен- ные Штаты Америки	Танкер	Аденский залив	Нанесен удар с применением БПЛА, который упал в воду; о пострадавших и повреждениях не сообщалось	Подтвер- ждено ху- ситами в заявлении
17	4 марта	«ЭмЭсСи СКАЙ II» (MSC SKY II)	Либерия	Контей- неровоз	Аденский залив	Нанесен удар с применением двух БПЛА; судно получило	Подтвер- ждено ху-

Место

залив

нападения

Аденский

Аденский

залив

Краткое описание инцидента

дом с судном произошел

сообщалось

Нанесен удар с применением

взрыв; судно получило незна- заявлении

БПЛА, в результате чего ря-

чительные повреждения от осколков; о пострадавших не

Нанесен удар с применением

БПЛА; судно получило не-

значительные повреждения,

повреждения, при этом один

контейнер загорелся; никто

не пострадал

никто не пострадал

Тип судна

Навалоч-

Навалоч-

ное

судно

ное

судно





Источник: информация, содержащаяся в настоящем документе, получена от государств флага, прибрежных государств, государств — членов Международной морской организации, судовладельцев, а также региональных организаций и их представителей в этом районе.

Примечание: вся информация, содержащаяся в настоящем приложении, была предоставлена Международной морской организацией и приводится в том виде, в каком она была получена.